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REFERAT 

PËR ZGJEDHJE TË NJË MESIMDHËNËSI  NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-SHKENCORE NË 

FUSHËN MËSIMORE-SHKENCORE PLANIFIKIM DHE PROJEKTIM URBAN DHE HAPËSINOR 

(20114), ARKITEKTURA E PEJSAZHIT (20116), NË FAKULTETIN E NDËRTIMTARISË DHE 

ARKITEKTURËS TË UNIVERSITETIT “NËNË TEREZA”  SHKUP 

 

Në bazë të nenit 131 paragrafi 1 të Ligjit për arsim të lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 35/2008; 103/2008; 26/2009; 83/2009; 99/2009; 115/2010; 17/2011 

51/2011; 123/2012; 15/2013; 24/2013; 41/2014; 116/2014; 130/2014; 10/2015; 20/2015; 

98/2015; 145/2015; 154/2015; 30/2016; 120/2016 и 127/2016), Universiteti “Nënë Tereza” 

në Shkup ka shpallur konkurs për  përzgjedhje të mësimdhënësve në të gjithë thirrjet 

mësimore-shkencore dhe bashkëpunëtorëve  (asistentë-doktorantë ) në Universitetin “Nënë 

Tereza” në Shkup në periudhën prej 28.12.2017 deri në 30.01.2018 (në Ueb-Faqen 

Universitare si dhe gazetat “Nova Makedonija” dhe “Koha. Në lidhje me konkursin e shpallur 

për zgjedhje të një mësimdhënës në të gjithë thirrjet mësimore-shkencore dhe 

bashkëpunëtorëve në fushën Planifikim dhe projektim urban dhe hapësinor (20114), 

Arkitektura e pejsazhit (20116) (të lëmenjve, fushave dhe sferave shkencore – hulumtuese 

sipas klasifikimit të Fraskatit) në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, Këshilli 

Mësimor-Shkencor në mbledhjen e mbajtur në datë 31.05.2018 formoi Komisionin 

Recenzues për zgjedhje të një mësimdhënës në të gjithë thirrjet mësimore-shkencore me 

këtë përbërje: 

 

1. Dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, 

Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar 

2. Dr. Tamara Teofilovska Bojaxhi, inzh. i dip. ark. Profesor ordinar në Fakultetin  

Arkitektonik, Universitetin "Shën Qirili dhe Metodi"  – Shkup – anëtar 

3. Dr. Branko Trpkovski, inzh. i dip. ark. Profesor ordinar në Fakultetin  Arkitektonik, 

Universitetin "Shën Qirili dhe Metodi" – Shkup – anëtar 

Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, paraqet këtë: 

 

RAPORT 

Sipas konkursit të shpallur në gazetat “Nova Makedonija” dhe “Koha” më 28.12.2017, 

konkurs për  përzgjedhje të mësimdhënësve në të gjithë thirrjet mësimore-shkencore  në 

fushën Planifikim dhe projektim urban dhe hapësinor (20114), Arkitektura e pejsazhit 

(20116), brenda afatit të paraparë ka konkurruar vetëm kandidatja: 

Dr. Radmila Tomovska 

E cila edhe i plotëson kushtet për zgjedhje: 
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Si anëtarë të Komisionit recensues, pas sqyrtimit të detajuar të dokumentacionit të 

kandidatit dr. Radmila Tomovska nga Shkupi, e paraqesim këtë: 

 

R A P O R T 

 

1. TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ARSIMIMI I KANDIDATËVE 

 

Kandidatja dr. Radmila Tomovska  u lind më 09.12.1979 në Shkup. 

Shkollimin e mesëm e mbaroi në gjimnazin "Rade Jovçevski - Korçagin" në Shkup në 

vitin 1998. Arsim të lartë përfundoi në Fakultetin  Arkitektonik, në Universitetin "Shën Cirili 

dhe Metodi" në Shkup. Ka diplomuar më 28.02.2006, me sukses mesatar 8,00. 

Kandidatja shërbehet aktivisht me gjuhën angleze.  

Studimet e doktoraturës akademike i ka regjistruar në shtator të vitit 2009 në 

Fakultetin  Arkitektonik, Universiteti i Beogradit, i cili sipas të një liste e Shangait  e publikuar 

për vitin 2016. (The 2016 Academic Ranking of World Universities), është në mesin e 300 

universiteteve më të mira në botë për shkak se  është renditur midis vendin 201 dhe 300. 

Ajo studimet i përfundoi më 16.06.2017 me sukses mesatar 9.66. 

Disertacionin e doktoraturës e ka paraqitur  më 23.06.2014 në Fakultetin  

Arkitektonik, Universiteti i Beogradit. Disertacioni në temë  "Parimet ndërtuese të 

arkitekturës e përditshme të Ohrit dhe strategjitë moderne të projektimit të qëndrueshëm 

dhe të ndërtimit" dhe e mbrojti më 16.06.2017, me notë 10 (dhjetë) para Komisionit të 

përbërë nga: Dr. Milica Jovanoviq Popoviq - prof. i regult. - kryetar, Dr. Ana Radivojeviç,  

prof. i pa regult - mentor, Mirjana Blagojeviq Rother, prof. i pa regult. - anëtar dhe Dr Dusan 

Vukanovic, prof. i pa regult. - anëtar. Me këtë, kandidati fitoi një diplomë doktor i shkencave 

në fushën e arkitekturës dhe urbanizmit. 
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2. ARRITJET SHKENCORE, PROFESIONALE PEDAGOGJIKE  DHE TË TJERA NGA FILLIMI I 

KARRIERËS DERI NË DITËN E APLIKIMIT  TË KANDIDATES 

 

2.1 Mësimdhënia dhe veprimtaria arsimore 

Kandidatja dr. Radmila Tomovska nga viti 2002 deri sot ka marrë pjesë në mënyrë aktive në 

edukimin më të gjerë nëpërmjet pjesëmarrjes në punëtori arkitektonike dhe shkolla verore 

kryesisht me karakter ndërkombëtar. Përveç si një pjesëmarrëse në kuadër të këtyre 

aktiviteteve, kandidatja shfaqet në rolin e mentorit (nga viti 2009, kur ajo u regjistrua në 

studimet e doktoraturës akademike në Beograd), më të cilët vijnë në pah cilësitë e saj 

profesionale. 

 Në kuadër të veprimtarisë arsimore në Fakultetin e Arkitekturës në Universitetin MIT, 

kandidatja dr. Radmila Tomovska është organizatore të punëtorive të shumta arkitektonike, 

realizon ushtrime, punë në terren, konsultime etj.  Si asistent doktor është  përfaqësuar për 

procesin arsimor për lëndët Kontrukcione arkitektonike 1,2,3 , (mësimdhënësi i lëndës 

dr.Tamara Teofilovski  Bojaxhi 2013 dhe 2014, dr. Enis Jakupi 2015 dhe 2016),  Elementet e 

projektimit arkitektonike dhe bazat e projektimit arkitektonik (mësimdhënësi i lëndës 

Marilla Nikolskaya). Rregullisht merr pjesë në punën e komisioneve të ekspertëve dhe në  

grupe të tjera punuese në Fakultetin e Arkitekturës - Universiteti MIT, dhe tregon angazhim 

në një shkallë të lartë . 

Kandidati dr. Radmila Tomovska inzh. i dipl.arh., vazhdimisht shënon  vlerësime pozitive për 

veprimtarinë arsimore në mënyrë anonime nga studentët e Fakultetit të Arkitekturës në 

Universitetin MIT 

Në Aneksin 2 (Neni 2), i cili është pjesë përbërëse e këtij raporti, të gjitha aktivitetet janë 

detajuar  në fushën e veprimtarisë arsimore, me datat dhe informacione të tjera përkatëse. 

2.2 Aktivitete shkencore dhe hulumtuese 

Kandidatja dr. Radmila Tomovska në periudhën 2007 - 2012  jeton dhe punon në Beograd, 

Republika e Serbisë. Në vitin 2009 ajo i regjistron studimet akademike të doktoraturës. Në 

periudhën prej vitit 2010 deri në vitin 2012 në mënyrë aktive ajo  ka punuar  si 

bashkëpuntor me shumë projekte hulumtuese në kuadër të Fakultetit të Arkitekturës në 

Beograd në Departamentin e Teknologjisë arkitektonike, ku ajo është kryesisht përfshirë në 

projekte të fushës e hulumtimit dhe përfaqëson: planifikime bioklimatike urbane dhe 

projektuese, arkitekturë të qëndrueshme,  Problmet dhe çështjet për mbrojtjen e mjedisit, 

efikasiteti i energjisë, ndërtime arkitektonike dhe teknologjike të ndërtimit të qëndrueshëm 

dhe arkitekturës popullore ose tradicionale. Përvoja në fushën e hulumtimit shkencor 

kandidatja  ka fituar titullin si një bashkëpunëtor i Qendrës Hulumtuese Akademike në 

Departamentin për planifikim dhe projektim bioklimatik nën udhëheqjen e dr. Milica 
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Jovanoviq Popoviq, profesor  i rregult. dhe dr. Ana Radivojeviç, profesor me 

korrespondencë. 

Dr Radmila Tomovska ka publikuar 15 punime shkencore nga fusha e interesit të saj 

shkencor të ngushtë, dy punime shkencore të botuara në revista me faktor ndikimi (d.m.th 

revista shkencore ndërkombëtare të indeksuar në thelb të revistave Web of Science), pesë 

punime në revista ndërkombëtare shkencore / profesionale me një Këshill ndërkomëtar dhe 

redaktues  dhe tetë punime të kandidates  janë publikuar plotësisht në procedurat 

ndërkombëtare të konferencës. 

Aneksi 2 (neni 3), i cili është pjesë përbërëse e këtij raporti, përmban të gjitha aktivitetet në 

fushën e veprimtarive kërkimore të kandidatit, me datat dhe të dhëna të tjera relevante. 

2.3 Aktivitete profesionale dhe artistike 

Në periudhën nga viti 2006 deri në vitin 2009, dr. Radmila Tomovska, si pjesë e një ekipit 

apo individualisht, është aktivizuar në mënyrë aktive në punën profesionale dhe artistike 

duke marrë pjesë në filma të gjata dhe të rëndësishme si dhe të shkurtëra si një skenograf  

ose asistent scenograf, në konkurse publike arkitektonike dhe urbane në vend  dhe jashtë 

vendit, për zgjidhje paraprake dhe kryerje të brendshme në territorin e Republikës së 

Maqedonisë dhe Repubilkën e Serbisë, si dhe elemnte hapësinore me një periudhë të 

kufizuar në vendosjen e instalimeve hapësinore urbane 

Në Aneksin 2 (Neni 4), i cili është pjesë përbërëse e këtij Raporti, janë të detajuara të gjitha 

aktivitetet në fushën e veprimtarisë artistiko-artistike, me datat dhe të dhënat e tjera 

përkatëse. 

 

 3. PËRFUNDIM DHE PROPOZIM 

Në bazë të dokumentacionit të plotë të dorëzuar, ne si anëtarë të komisionit recensues e 

vlerësojmë pozitivisht veprimtarinë mësimore-arsimore, shkencore-kërkimore dhe 

profesionale të kandidates dr. Radmila Tomovska. 

Në bazë të të dhënave të paraqitura mbi aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, jemi të 

mendimit se dr. Radmila Tomovska i plotëson kushtet profesionale dhe akademike sipas 

Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë, kushteve dhe statutit të Universitetit 

“Nënë Tereza” në Shkup dhe Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në të 

gjitha thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, shkencore-profesionale dhe thirrje për 

bashkëpunëtorë në Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup dhe i plotëson të gjitha kushtet 

për t’u zgjedhur si docent  në fushën Planifikim dhe projektim urban dhe hapësinor (20114), 

Arkitektura e pejsazhit (20116). 
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Në bazë të asaj që është përmendur më lart, ne si Komision kemi nderin dhe kënaqësinë t’i 

propozojmë Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit të Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në 

Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup, që dr. Radmila Tomovska të zgjidhet docent për një 

grup lëndësh në fushën shkencore Planifikim dhe projektim urban dhe hapësinor (20114), 

Arkitektura e pejsazhit (20116), në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në 

Universitetin “Nënë Tereza” në Shkup. 

 

 

 

 KOMISIONI RECENSUES: 

 

 

1. Dr. Zekirija Idrizi, Profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, 
Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar 
 

…………………………………………………………………………............…................ 

 

2. Dr. Tamara Teofilovska Bojaxhi, inxh. i dip. ark. profesor ordinar në Fakultetin    
 Arkitektonik, Universitetin "Shën Cirili dhe Metodi"  – Shkup – anëtar 

 

………………………………………………………...........……………………................. 

 

3. Dr. Branko Trpkovski, inxh. i dip. ark. profesor ordinar në Fakultetin  Arkitektonik, 
Universitetin "Shën Cirili dhe Metodi" – Shkup – anëtar 
 

................................................................................................................................................ 
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SHTOJCA,  ANEKS 2 

 

 

FORMULAR 

 

MBI RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE MËSIMORE-SHKENCORE, 

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 

 

             Kandidatja: Radmila Gavrilo Tomovska 

                                 (emri, emri i babait dhe mbiemr) 

 

Institucioni: Fakulteti i Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës në Universitetin Nënë Tereza - 

Shkup 

                         

Fusha shkencore: Planifikim dhe projektim urban dhe hapësinor (20114),  

                                    Arkitektura e pejsazhit (20116) 

 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-ARSIMORE 

Nr. 

rendor 
 Emri i aktivitetit (arsimor dhe edukativ): Pikë 

1.  Organizator i punëtorisë UP Cycling 2014 me karakter 

ndërkombëtar, Bashkëpunim nëprmjet Fakultetit të Arkitekturës në 

Universitetin MIT dhe Transfodesign, Spanjë 

1,5 

2.  Organizator i punëtorisë Recycling në Fakultetin e Arkitekturës në 

Universitetin MIT, 2015. 
1,5 

3. Organizator i punëtorisë arkitektonike Banim në keun e qytetit, në 

Fakultetin e Arkitekturës në Universitetin MIT, 2015. 
1,5 

4. Organizator i punëtorisë arkitektonike për studime universitare 
Tiparet arkitektonike që më kanë impresionuar, në Fakultetin e 

Arkitekturës në Universitetin MIT, 2017.  

1,5 

5. Organizator i punëtorisë arkitektonike për cikli i 2-të të studimeve 

Objekt banim në Fakultetin e Arkitekturës në Universitetin MIT, 
1,5 
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Nr. 

rendor 
 Emri i aktivitetit (arsimor dhe edukativ): Pikë 

2015. 

6. Pjesëmarrës në punëtorisë arkitektonike SESAM (Small European 

Students Assembly Meeting): Medi3ology – në Eastern European 

University, Famagusta, Qipro 2004.  

1 

7. Pjesëmarrës në punëtorisë arkitektonike Setila - Vis, Kroaci, 2002. 1 

 Gjithësej  9,5 

 

VEPRIMTARI HULUMTUSE - SHKENCORE 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (kulumtuse-shkencore): Pikë 

1. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar 

dhe redaktues me Factor Impact: IF 2015: 4.959 

 
Tomovska, R., Radivojević, A. (2017) Tracing sustainable design strategies in the 

example of the traditional Ohrid house, in: Journal of Cleaner Production, 

Volume 147, 20 Feb 2017, стр. 10-24.; ISSN 0959-6526 (IF 2015: 4.959);  

5,4 

2. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference  dhe shkencore /në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues me Factor Impact: IF 2011-2016: 1,69  

Dunovski, V, Tomovska R., Balkoski D. (2016). Contemporary Тrends for 

Development of the Production Zones, in: International Journal of Precious 

Engineering Research and Applications (IJPERA), Vol. 6, Issue 8, Part 3, August 

2016, стр.65–68.;  ISSN:2248-9622, (IF 2011-2016: 1,69) 

4,8 

3.  Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar 

dhe redaktues 

 
Tomovska, R., Radivojević, A. (2016) The Role of the Master-builder in 

Development of Traditional Ohrid House, in: Serbian Architectural Journal, 

Volume 8, 1016 No 1, стр.23-42. 

3.6 

https://www.elsevier.com/locate/issn/0959-6526
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Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (kulumtuse-shkencore): Pikë 

4.  Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill  ndërkombëtar 

dhe redaktues 

 
Tomovska, R., Lovec, V., Jovanovic-Popovic, М., Radivojevic, A. (2015). The 

Environmental Aesthetics of THE BALCAN VERNACULAR Architecture. in: 

International Journal of Recent Research in Arts and Science, Volume 4, Skopje: 

MIT Univerzitet, стр. 24–37.; ISSN 1857-8128 

http://www.journal.mit.edu.mk/files/Celosen%20zbornik.pdf  

2,4 

5. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale/shkencore  

 
 Tomovska, R., Mickovski G., Miletić M. (2014) Analiza obnove, sanacije i 

promene namene objekta Uranija – Ohrid. Izgradnja 68, 1-2: ISSN 0350-5421, 

стр. 20-32. 

3.2 

6. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale/shkencore  

 
Mickovski, G., Tomovska R., Tomanović D. (2015) Adaptivna re-upotreba 

industrijskih objekata na primeru Duvanskog kombinata u Skoplju. Izgradnja 69, 

1-2: ISSN 0350-5421, стр. 19-28.  

3.2 

7. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale/shkencore  

Tomovska, R., Lovec, V, Pulejkova Radeska, N. (2015). Environmental 

aesthetics of the Balkan vernacular architecture, in: Journal of Applied Sciences 

SUT: Vol.1/No 1/2015, State University of Tetova, UDC 72,62,69, ISSN 1857-

9930, стр. 25–33. 

3,2 

8. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Tomovska, R., Radivojevic, A. (2015). Environmental Features of Building 

Materials of Traditional Ohrid House and their Contribution to Its Humane 

Design, Proceedings of 2nd International Academic Conference: PLACES AND 

TECHNOLOGIES 2015: Keeping up with technologies to make healty places, Nova 

Gorica, Slovenija, 18-19 June, стр.86–93. 

2,7 

9. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference  dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Balkoski, Lj, Dunovski, V., Tomovska, R. (2015). Транспортниот коридор 10 

– Можност за локален развој на општините во Р. Македонија преку 

технолошко индустријските развојни зони, in: International journal: Scientific 

& Applicative papers: POWER OF KNOWLEDGE, 6 th International Scientific 

Conference: KNOWLEDGE – CAPITAL OF THE FUTURE, 2-4 October, Agia Triada, 

2,4 



12 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (kulumtuse-shkencore): Pikë 

Thessaloniki, Greece, стр. 565–570. 

10.  Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues 

Tomovska, R., Jakupi, E., Dunovski, V. (2015). Sustainable features of building 

materials of traditional ohrid house, in: International journal: Scientific & 

Applicative papers: KNOWLEDGE, Vol.9, Vth InternationalScientific Cinference: 

Knowlegde the capital of the future, Bansko, R. Bulgaria, 21-25 May, стр. 318–

321. 

2,4 

11. Pjesëmarrje në një mbledhje shkencore / profesionale me abstrakt: 

prezantim gojor. 

Tomovska, R., Jakupi, E., Dunovski, V. (2015). Sustainable features of building 

materials of traditional ohrid house, in: International journal: Scientific & 

Applicative papers: KNOWLEDGE, Vol.9, Vth InternationalScientific Cinference: 

Knowlegde the capital of the future, Bansko, R. Bulgaria, 21-25 May, стр. 318–

321. 

1 

12. Pjesëmarrje në një mbledhje shkencore / profesionale me abstrakt: 

prezantim gojor. 

Tomovska, R., Lovec, V, Pulejkova Radeska, N. (2015). Environmental aesthetics 

of the Balkan vernacular architecture, in: Book of abstracts; First International 

Conference of applied sciences: Architecture, Civil engeneering and 

Mechatronics, State University of Tetova, 8-9 May, 2015, Tetovo, R. Macedonia, 

стр. 31. 

1,5 

13.  Pjesëmarrje në një mbledhje shkencore / profesionale me abstrakt: 

prezantim gojor. 

International Scientific Conference: GLOBAL CHALENGES AND OPPORTUNITIES – 

FUTURE PERSPECTIVES OF DEVELOPING COUNTRIES, at MIT University Skopje, 

held 20th of Мај 2016, presenting the topic: Transport corridor 8 – Development 

opportunities in local government in Republic of Macedonia. 

1 

14. Abstract i botuar në përmbledhjen e një konference ndërkombëtare 

 
Tomovska, R., Lovec, V, Pulejkova Radeska, N. (2015). Environmental 

aesthetics of the Balkan vernacular architecture, in: Book of abstracts; First 

International Conference of applied sciences: Architecture, Civil engeneering and 

Mechatronics, State University of Tetova, 8-9 May, 2015, Tetovo, R. Macedonia, 

стр. 31. 

1 

15. Abstract i botuar në përmbledhjen e një konference ndërkombëtare  

 
1 
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Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (kulumtuse-shkencore): Pikë 

Tomovska, R., Radivojevic, A. (2015). Environmental Features of Building 

Materials of Traditional Ohrid House and their Contribution to Its Humane 

Design, in: Book of conference abstracts: PT 2015: Keeping up with technologies 

to make healty places, Nova Gorica, Slovenija, 18-19 June, стр.59. 

16. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues 

2,4 

17. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Tomovska, R., Radivojevic, A., Lovec, V., Daniloska, M. (2014). Relevance of 

passive systems for heating and cooling for energy performance of ohrid’s 

traditional houses, in: KNOWLEDGE: International journal: Scientific & 

Applicative papers, Vol. 4, Third International Scientific Conference KNOWLEDGE 

- CAPITAL OF THE FUTURE, Skopje, стр. 565–570. ISBN 978-608-65653-8-1 

1,8 

18. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Jovanovic-Popović, М., Šunjkić, V., Tomovska, R. (2012). Aesthetics Of 

Vernacular Architecture: Comparative Analyses of Context Aesthetics in Balkan 

Region, Procedings of the 28th PLEA Conference: Oportunities, Limits and Needs 

Towards an Evironmentally Responcible Architecture, Lima, Peru. 

http://www.plea2012.pe/pdfs/T11-20120130-0071.pdf 

2,4 

19. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Tomovska, R., Šunjkić, V. (2011). Contemporary Aesthetcs of Traditional 

Architecture: Environmental Aesthetics of Regional Bioclimatic Architecture, 

Zbornik radova III Međunarodnog Simpozijuma PHIDAC, Нови Сад, стр.204–212. 

2,7 

20. Punime me rezultate origjinale shkencore, të botuara në një revistë 

profesionale reference dhe shkencore / në një Këshill ndërkombëtar dhe 

redaktues  

Tomovska, R. (2010). Karakteristike vernakularne arhitekture starog grada 

Ohrida u vezi sa insolacijom i ventilacijom – relevantne za energetsku efikasnost, 

Zbornik radova II Međunarodnog Simpozijuma PHIDAC, Нови Сад, стр. 339–347. 

3 

21. Pjesëmarrës në një Këshill ndërkombëtar dhe redaktues me abstrakt: 

prezantim gojor të Sipoziunit të II të programit studentor të doktoratës 

në fushën e inxhinierisë civile, arkitekturës dhe mbrojtjes së mjedisit 

1 
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Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (kulumtuse-shkencore): Pikë 

PhIDAC 2010   

22. Pjesëmarrës në një Këshill (konference) WIN 2017: International 

Conference Women in Energy: Initiative to promote greater participation 

and involvement of women in the energy sector: WOMEN IN ENERGY, 5th 

June 2017, EVN, Hotel Marriott, Skopje, R. Macedonia. 

1 

23. Pjesëmarrës në një Këshill ndërkombëtar dhe redaktues me abstrakt: 

prezantim gojor: 

Tomovska, R., Radivojevic, A., Lovec, V., Daniloska, M. (2014). Relevance of 

passive systems for heating and cooling for energy performance of ohrid’s 

traditional houses, in: KNOWLEDGE: International journal: Scientific & 

Applicative papers, Vol. 4, Third International Scientific Conference KNOWLEDGE 

- CAPITAL OF THE FUTURE, Skopje, стр. 565–570. ISBN 978-608-65653-8-1 

1 

 Gjithësej  54,1 

 

VEPRIMTARI PROFESIONALE-ARTISTIKE 

Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (profesional dhe artistik): Pikë 

1. 

 

Prezantim publik në grup për veprave arkitekturore dhe urbane : 

Pjesëmarrja e BAB (Bienalja Ballkanike Arkitektuese) në Muzeun 

e Kinemasë Jugosllave, Beograd, Serbi në periudhën prej 

07.12.2015 deri më 11.12.2015., si pjesë e ekipit të Fakultetit të 

Arkitekturës në Universitetin MIT. 

 

2 

2. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar          

(4 + 6 = 10): interier për Boutiqun Identiteti -Rr. Maqedonase 

nr.30, Beograd, 2010. 

 

10 

3. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar(4 + 

6 = 10): interier për Kafana Crni Gruja –Rr. Skadarlijska  nr..21, 

Beograd, 2009.  

10 

4. Zgjidhje arkitekturore ideale për ndërtesë banimi në lagjen 

Krnjaça, Rr.  Millana Vujoviqa nr. 14, Beograd, 2009.  
4 

5. Scenograf i filmit Panku nuk ka vdekur, 2009, regjisor Vladimir 

Blazhevski, produkcion: PUNK film Production – Shkup . 
8 
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Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (profesional dhe artistik): Pikë 

6. Scenograf i filmit: Друг Црни у НОБ-у, 2008, regjisor  rade 

Markoviq, produkcion:  BS-Group, Beograd. 
8 

7. Asistent Scenograf i filmit: Ђaвoљa Вaрош, 2008, regjisor Vllada Paskajeviq 

produkcion: Image Film – Beograd. 
8 

8. Scenograf i filmit:: Serbian Scars, 2007, regjisor Brent Haff, produkcion: 

Film Net Studio – Beograd. 
8 

9. Asistent Scenograf i filmit: Crni Gruja, 2006, regjisor Marko Marinoviq, 

PRODUKCION: BS-Group, Beograd. 
8 

10. Asistent Scenograf: Senki, 2006, regjisor Milço Mançevski, produkcion: 

Senka Produkcija -Shkup. 
8 

11. Asistent Scenograf: Moj roђak sa sela, 2007, TV serial (13 epizoda), 

regjisor Marko Marinoviq, produkcion: РТС, Beograd. (4х13=52) 
52 

12. Scenograf: Belgrade Without Dream, 2007, TV emison muzikor, 

regjisor Bane Antoviq , produkcion: МТС, Beograd. 
4 

13. Scenograf: Music Factory, 2007, TV emison muzikor, regjisor Bane 

Antoviq , produkcion: МТС, Beograd. 
4 

14. Asistent Scenograf:Maqedonia është e përjetshme, (ТВ reklamë), 

regjisor Ivo Trajkov, produkcion: Tirex, klient: Ministria e Kulturës të 

Republikës së Maqedonisë 

3 

15. Scenograf: Etika, 2009, (ТВ reklamë), regjisor Boris Damovski,  

produkcion:Mahalla jonë, klient: Ministria e Kulturës të Republikës së 

Maqedonisë 

3 

16. Asistent Scenograf: Biblioteka, 2009, (ТВ reklamë), regjisor Gjorçe 

Stavrevski, produkcion:Mahalla jonë, klient: Ministria e Kulturës të 

Republikës së Maqedonisë. 

3 

17. Asistent Scenograf: Youth, Clocks, Teenage package dhe Unlimited 

tallks, 2008, (4 ТВ reklmë), regjisor Jovan Todoroviq produkcion:, 

Emote, Beograd, klient: Telenor.  

3 х 4 = 12 

12 

18. Scenograf: Holiday, Blind date i Used car, 2007, (3 ТV reklamë), regjisor 

Julio S. Wood dhe Jovan Todorviq, produkcion: 1984 Productions, 

Beograd, klient: Telenor. 3 х 3 =9 

9 

19. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar 

(4+6=10): interier për ekspoziturën të PROCREDIT BANKA 
10 
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Nr. 

rendor 
Emri i aktivitetit (profesional dhe artistik): Pikë 

(Filialla Shkup), 2006.     

20. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar 

(4+6=10): interier për ekspoziturën të INVEST BANKA ((Filialla në 

Strumicë, Kriva Pallankë, dhe Kumanovë), 2006-2007  (4+6)  3 =30 

30 

21. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar 

(4+6=10): interier i banesës individuale në Kompleksin Kapishtec Rr. 

Zagrebska, nr. 38,  llamela 3/2/ banesa. 47, 2007.   

10 

22. Zgjidhje arkitekturore ideale dhe objekt arkitekturor i realizuar 

(4+6=10): interier i banesës individuale në Buld.. Partizanski Odredi, nr. 

59/3/2, Shkup, 2007.  

10 

23. Zgjidhje arkitekturore ideale: hotel dhe objekt banimi  LEONARDO në 

Rr.. Partenij Zoogravski, nr.19, Shkup, 2007. 
4 

 Gjithësej  228 

VPRIMTARI PROFESIONALE-ZBATUESE 

Nr. 

rendor 

 

Emri i aktivitetit (profesional-aplikativ): 
Pikë  

1. Autor i veprës së vizualizimit arkitekturor, multimedial dhe 

dizajnit grafik: Studio MTS MUSIC, lokacioni: Aerodrom i 

vjetër, Novi Beograd, Beograd, 2007. 

 

2 

2. Aktivitetet e ekspertëve (vlerësim): 

Anëtar i Komisionit për Vetëvlerësim në Universitetin MIT 2013 

- 2017 4 x 1 = 4 

 

4 

3. Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese në Universitetin MIT në 

2014, 2015, 2016 dhe 2017 në Shkup dhe Veles. 7 x 0.5 = 3.5 
3,5 

 Gjithësej 9,5 

AKTIVITETET ME INTERES MË TË GJËRË 

Nr. 

endor 
Emri i aktivitetit: Pikë 

1. Studime jashtë vendit: Studime akademike të doktoraturës prej 3 

vjet në Fakultetin e Arkitekturës në Universitetin e Beogradit. 
2 



17 

Nr. 

endor 
Emri i aktivitetit: Pikë 

 

2. Udhëheqësi i njësisë së brendshme organizative: 

  Sekretar i Fakultetit të Arkitekturës 2013 - 2017 

. 

3 

3.  Anëtar i komisionit të fakultetit: Anëtar i komisionit për shqyrtimin 

e dosjeve të studentëve nga viti 2013-2017 (4 x 0.5) 

 

2 

 Gjithësej 7 

 

REFERENCA PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJEN E 

TITULLIT 

 

Pikë 

VEPRIMTARIA EDUKETIVE-ARSIMORE 9,5 

VEPRIMTARI KULUMTUSE - SHKENCORE 54,1 

VEPRIMTARIME NGA ARTI  PROFESIONAL 228 

VPRIMTARI PROFESIONALE-APLIKUESE 9,5 

AKTIVITETET ME INTERES MË TË GJËRË 7 

Gjithësej  308,1 

 

 

KOMISIONI RECENSUES: 

1. D-r. Zekirija Idrizi, profesor ordinar në Fakultetin e Ndërtimtarisë dhe Arkitekturës, 
Universiteti “Nënë Tereza” – Shkup – kryetar 
 

…………………………………………………………………………............…................ 

 

2. D-r. Tamara Teofilovska Bojaxhi, inzh. i dip. ark. profesor ordinar në Fakultetin    
 Arkitektonik, Universitetin "Shën Qirili dhe Metodi"  – Shkup – anëtar 

 

………………………………………………………...........……………………................. 

 

3. D-r. Branko Trpkovski, inzh. i dip. ark. profesor ordinar në Fakultetin  Arkitektonik, 
Universitetin "Shën Qirili dhe Metodi" – Shkup – anëtar 
 

................................................................................................................................................ 

 

 


